
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО 1 ЭГЕРЖЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА -, МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ■'* '  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230  Гагарин ур.,13, Эгерже rnahape, 422230

ПОСТАНОВЛЕНИЕ w

« КУ //^ Г .

О внесении изменений в Порядок формирования и 
взимания родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования 
Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан утвержденный Постановлением от 
04.02.2014 № 60 «О нормативном финансировании 
деятельности дошкольных образовательных 
организаций Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан»

На основании Постановления Правительства РФ от 14.02.2017 N 181 "О Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения" и в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ "О местном самоуправлении 
в Республике Татарстан", Исполнительный комитет Агрызского муниципального 
района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок формирования. и взимания родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан утвержденный Постановление Руководителя 
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района от 04 февраля 2014 
года № 60 «О нормативном финансировании деятельности дошкольных
образовательных организаций Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан» следующие изменения:

раздел 2 изложить в новой редакции:
«2. Порядок исчисления, установления и изменения размера родительской платы за 
присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях.
2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, устанавливается на одного 
воспитанника дошкольной образовательной организации в зависимости от вида 
дошкольной образовательной организации.

КАРАР



2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях включает в себя затраты на присмотр и 
уход за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях.

Для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, размер 
родительской платы составляет 50 процентов от размера вышеуказанных затрат.
2.3. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 
образовательных организациях не взимается с родителей за присмотр и уход за 
детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими 
дошкольные образовательные организации.
2.4. Информация о полном или частичном освобождении от родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в организации, осуществляющим образовательную 
деятельность, подлежит размещению в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения (далее ЕГИССО) в порядке и объёме, 
установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с 
форматами, установленными оператором ЕГИССО.
2.5. Информация о полном или частичном освобождении от родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке 
и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии 
с форматами, установленными оператором ЕГИССО.
2.6. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, подлежит уменьшению на величину расходов 
на обеспечение воспитанников питанием в период отсутствия воспитанника в 
дошкольной образовательной организации. Величина расходов на обеспечение 
воспитанников питанием принимается равной величине расходов на приобретение 
продуктов питания, включаемых в норматив финансовых затрат на присмотр и уход 
за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях.

Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных
образовательных организациях не взимается в период отсутствия возможности у
дошкольной образовательной организации предоставить услуги по присмотру и 
уходу за воспитанниками.
2.7. В случае выбытия воспитанника из дошкольной образовательной организации 
родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольной
образовательной организации взимается исходя из фактически предоставленных 
услуг.
2.8. В размере родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольной образовательной организации, реализующей основную 
образовательную программу, подлежат выделению затраты, относящиеся к 
присмотру и уходу, в том числе стоимость продуктов питания, покрываемая за счет 
родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных
образовательных организациях.
2.9. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях подлежит досрочному пересмотру в 
течение периода действия в случае изменения в установленном порядке величины



норматива финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 
образовательных организациях.»

2. Определить, что действие настоящего Постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан и официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан Гильмутдинову P.P.

Руководитель


